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Vigilancia Especial
Nit
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RazonSocial
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Componente

Administrativo =» Gestion de

Financiero

Aréa

-
informacion

=» Contabilidad =»

Linea de
Accion

Medir la gestion
de la gerencia
dentro del
proceso de
auditoria de
cuentas
meédicas

Controlar el
nivel de
endeudamiento
para responder
con sus
compromisos
financieros

Cumplir el
porcentaje de
giro directo de
recursos

Fortalecer los
recursos
econdémicos de
la entidad

Medir la
liquidez y
solvencia
financiera de la
entidad

Medir la
razonabilidad
de los estados
financieros

-»>

Indicador

Porcentaje de
Conciliacion de
glosa

Comportamiento
del
Endeudamiento
Financiero

Nivel de
Endeudamiento

Porcentaje de
giro directo de
recursos régimen
subsidiado

Calidad del Activo

2:
Comportamiento
de las Cuentas

por Cobrar igual o

mayor a 360 dias

Porcentaje de
Legalizacion de
Anticipos

Porcentaje de
Radicacion de
Recobros

Porcentaje de
Recaudo de
Cartera

Razon Corriente

Comportamiento
del Deterioro de
Cartera (Sin
incluir cuentas
por cobrar
certificadas y/o
reconocidas por
el E.T. y/o Adres)

Resultado Meta

10,140%  20,000%
0,00 0,05
2,34 1,00
83,440%  80,000%
0,51 0,50
44,370%  10,000%
0,000% 47,000%
14,320%  9,000%
0,22 0,50
0,15 0,50

Valoracion

1 Critico

3 Bueno

1 Critico

3 Bueno

2 Aceptable

2 Aceptable

1 Critico

2 Aceptable

1 Critico

1 Critico

Ponderacion Estado

0,050 v
0,060 v
0,040 v
0,090 v
0,080 v
0,060 v
0,040 v
0,100 v
0,030 v
0,030 v



Componente

Técnico
Cientifico

Aréa

=» Efectividad =»
dela

atencion

=» Experiencia =»
de la
Atencion

Linea de
Accion

Mejorar la
eficiencia de la
entidad
controlando

costos y gastos.

Optimizar la
eficiencia de la
entidad en el
uso de los
recursos en
cumplimiento
dela
normatividad
vigente

Optimizar los

costos y gastos
razonablemente

y cumplir con
los
compromisos
financieros de
forma oportuna

Mejorar los
indicadores de
morbi

mortalidad en la

poblacion
usuaria o
afiliada

Entregar
oportunamente
los
medicamentos
a los usuarios

Indicador

Rentabilidad:
Margen
Operacional

Cumplimiento
Gasto
Administrativo
Régimen
Subsidiado

= indice de

-

-

Siniestralidad
Régimen
Subsidiado

Liquidez 2:
Comportamiento
de las cuentas
por pagar a
prestadores y
proveedores de
servicios de salud
mayor o igual a
180 dias

Razon de
mortalidad
materna a 42 dias
Régimen
Subsidiado

Tasa de
mortalidad
perinatal en
Régimen
Subsidiado

Tasa mortalidad
infantil Régimen
Subsidiado

Porcentaje de
férmulas médicas
entregadas de
manera completa
Régimen
Subsidiado

Resultado Meta

-1,040%

4,640%

100,780%

0,18

82,83

9,87

12,70

99,050%

Valoracién
3,000%
8,000%
92,000%
0,50
51,00
13,16
14,50

100,000%

Ponderacion Estado

0,030 v
0,120 v
0,040 v
0,090 v
0,030 v
0,090 v
0,090 v
0,010 v



Componente

Aréa

Linea de
Accion

=» Mejorar las
condiciones de
accesoy la
oportunidad en
la Prestacion de
Servicios

-»>

Indicador

Porcentaje de
férmulas médicas
entregadas de
manera oportuna
Régimen
Subsidiado

Promedio de
tiempo de espera
para la Entrega
de Medicamentos
Incluidos en el
POS Régimen
Subsidiado

Tiempo promedio
de espera para la
asignacion de cita
de cirugia general
Régimen

Subsidiado (dias)

Tiempo promedio
de espera para la
asignacion de cita
de Médica
General Régimen
Subsidiado(dias)

Tiempo promedio
de espera para la
asignacion de cita
de medicina
interna Régimen
Subsidiado (dias)

Tiempo promedio
de espera para la
asignacion de cita
de obstetricia
Régimen
Subsidiado (dias)

Tiempo promedio
de espera para la
asignacion de cita
de pediatria
Régimen
Subsidiado (dias)

Resultado Meta

99,410%

0,07 2,00
5,05 20,00
1,58 3,00
13,58 15,00
4,78 5,00
3,67 5,00

Valoracion Ponderacion Estado

100,000%

3 Bueno

0,010

0,030

0,030

0,030

0,030

0,030

0,030

v



Componente

Aréa

= Gestion del
Riesgo

->

Linea de

Accion Indicador Resultado Meta
Mejoramientoy =» Pérdida de 76,53 50,00
Seguimiento de funcion renal -
las Acciones de Régimen
Proteccion Subsidiado
Especifica y
Deteccién
Temprana
Fortalecer las = Porcentaje de 152,160% 25,200%
acciones de captacion de
proteccién diabetes mellitus
especifica y en personas de
deteccion 18 a 69 afios
temprana en régimen
poblacion subsidiado
priorizada )
= Porcentaje de 54,110% 16,260%
captacion de
hipertensién
arterial (HTA) en
personas de 18 a
69 afios en
régimen
subsidiado
= Porcentaje de 31,190%  95,000%
esquemas de
vacunacion en
nifios menores de
1 afo Régimen
Subsidiado
= Porcentaje de 71,480%  80,000%
gestantes con
captacion
temprana al
control prenatal
Régimen
Subsidiado
= Porcentaje de 64,380%  80,000%

mujeres con
citologia
cervicouterina
anormal que
cumplen el
estandar de 30
dias para la toma
de colposcopia
Régimen
Subsidiado

Valoraciéon Ponderacion Estado
0,060 v
0,060 v
0,060 v
0,030 v
0,020 v
0,020 v



Componente

Aréa

Linea de
Accion

Indicador Resultado Meta

Porcentaje de ~ 25,670%  80,000%

mujeres con toma
de citologia
cérvico uterina
Régimen
Subsidiado

Porcentajede ~ 3,270%  10,000%

nacidos con bajo
peso al nacer
Régimen
Subsidiado

Porcentaje de 14,470%  50,000%

pacientes
diabéticos
controlados
Régimen
Subsidiado

Porcentaje de  62,360%  60,000%

pacientes
hipertensos
controlados < 60
afios Régimen

Subsidiado
Porcentajede  75,770%  60,000%
pacientes
hipertensos

controlados > 60
afios Régimen

Subsidiado
Porcentaje de 15,240%  70,000%
tamizacion
bianual con

mamografia de
mujeres entre los
50 y 69 afios
Régimen
Subsidiado

Porcentaje de  93,520%  95,000%

tamizacion para
virus de
inmunodeficiencia
humana (VIH) en
gestantes
Régimen
Subsidiado

Valoracion

Ponderaciéon Estado

0,020 v
0,060 v
0,020 v
0,060 v
0,060 v
0,020 v
0,020 v



Linea de
Componente Aréa Accion Indicador Resultado Meta Valoracion Ponderacion Estado

- Tasade 2,74 6,40 0,090 v

incidencia de
tumor maligno
invasivo de
Cérvix Régimen
Subsidiado

= TasaIncidencia 2,88 0,50 0,030 v
de Sifilis
Congénita
Régimen
Subsidiado
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