

Resumen Seguimiento

(/Consultas/Details/0e02beb3-5f01-468e-8e43-a3d82459d700))
---	---

- @ Exportar Pdf (/Consultas/GetSeguimiento/452e3606-6a89-4c8e-9da5-3a3fa3c5e56b?format=pdf)
- @ Exportar Excel (/Consultas/GetSeguimiento/452e3606-6a89-4c8e-9da5-3a3fa3c5e56b?format=xls)

Vigilancia Especial

Nit

900604350,00

RazonSocial

ALIANZA MEDELLIN ANTIOQUIA EPS S.A.S. "SAVIA SALUD EPS"

Fechalnicio

01/01/2020 12:00:00 a.m.

FechaFin

27/09/2021 12:00:00 a.m.

Seguimiento - Ponderación: 1,900 1 Crítico

Vigencia

2021

Mes

Mayo

Estado

✓ Aceptado

Componente		Aréa		Línea de Acción		Indicador	Resultado	Meta	Valoración	Ponderación	Estado
Administrativo	→	Gestión de información	→	Medir la gestión de la gerencia dentro del proceso de auditoría de cuentas médicas	→	Porcentaje de Conciliación de glosa	10,140%	20,000%	1 Critico	0,050	•
Financiero	→	Contabilidad	→	Controlar el nivel de endeudamiento para responder	→	Comportamiento del Endeudamiento Financiero	0,00	0,05	3 Bueno	0,060	✓
				con sus compromisos financieros	→	Nivel de Endeudamiento	2,34	1,00	1 Crítico	0,040	✓
			→	Cumplir el porcentaje de giro directo de recursos	→	Porcentaje de giro directo de recursos régimen subsidiado	83,440%	80,000%	3 Bueno	0,090	✓
			→	Fortalecer los recursos económicos de la entidad	→	Calidad del Activo 2: Comportamiento de las Cuentas por Cobrar igual o mayor a 360 días	0,51	0,50	2 Aceptable	0,080	•
			→	Medir la liquidez y solvencia financiera de la entidad	→	Porcentaje de Legalización de Anticipos	44,370%	10,000%	2 Aceptable	0,060	✓
					→	Porcentaje de Radicación de Recobros	0,000%	47,000%	1 Crítico	0,040	✓
					→	Porcentaje de Recaudo de Cartera	14,320%	9,000%	2 Aceptable	0,100	✓
					→	Razón Corriente	0,22	0,50	1 Crítico	0,030	✓
			→	Medir la razonabilidad de los estados financieros	→	Comportamiento del Deterioro de Cartera (Sin incluir cuentas por cobrar certificadas y/o reconocidas por el E.T. y/o Adres)	0,15	0,50	1 Crítico	0,030	•

Componente	Aréa		Línea de Acción		Indicador	Resultado	Meta	Valoración	Ponderación	Estado
		→	Mejorar la eficiencia de la entidad controlando costos y gastos.	→	Rentabilidad: Margen Operacional	-1,040%	3,000%	1 Crítico	0,030	✓
	→	Optimizar la eficiencia de la entidad en el uso de los recursos en cumplimiento de la normatividad vigente	→	Cumplimiento Gasto Administrativo Régimen Subsidiado	4,640%	8,000%	3 Bueno	0,120	✓	
			→	Índice de Siniestralidad Régimen Subsidiado	100,780%	92,000%	1 Crítico	0,040	✓	
		→	Optimizar los costos y gastos razonablemente y cumplir con los compromisos financieros de forma oportuna	→	Liquidez 2: Comportamiento de las cuentas por pagar a prestadores y proveedores de servicios de salud mayor o igual a 180 días	0,18	0,50	3 Bueno	0,090	•
Científico	→ Efectividad de la atención	la	Mejorar los indicadores de morbi mortalidad en la población	→	Razón de mortalidad materna a 42 días Régimen Subsidiado	82,83	51,00	1 Crítico	0,030	✓
			usuaria o afiliada	→	Tasa de mortalidad perinatal en Régimen Subsidiado	9,87	13,16	3 Bueno	0,090	✓
				→	Tasa mortalidad infantil Régimen Subsidiado	12,70	14,50	3 Bueno	0,090	*
	→ Experiencia de la Atención	→	Entregar oportunamente los medicamentos a los usuarios	→	Porcentaje de fórmulas médicas entregadas de manera completa Régimen Subsidiado	99,050%	100,000%	1 Crítico	0,010	•

Componente	Aréa	Línea de Acción		Indicador	Resultado	Meta	Valoración	Ponderación	Estado
			→	Porcentaje de fórmulas médicas entregadas de manera oportuna Régimen Subsidiado	99,410%	100,000%	1 Crítico	0,010	•
			→	Promedio de tiempo de espera para la Entrega de Medicamentos Incluidos en el POS Régimen Subsidiado	0,07	2,00	3 Bueno	0,030	•
		→ Mejorar las condiciones de acceso y la oportunidad en la Prestación de Servicios	→	Tiempo promedio de espera para la asignación de cita de cirugía general Régimen Subsidiado (días)	5,05	20,00	3 Bueno	0,030	✓
			→	Tiempo promedio de espera para la asignación de cita de Médica General Régimen Subsidiado(días)	1,58	3,00	3 Bueno	0,030	•
			→	Tiempo promedio de espera para la asignación de cita de medicina interna Régimen Subsidiado (días)	13,58	15,00	3 Bueno	0,030	•
			→	Tiempo promedio de espera para la asignación de cita de obstetricia Régimen Subsidiado (días)	4,78	5,00	3 Bueno	0,030	•
			→	Tiempo promedio de espera para la asignación de cita de pediatría Régimen Subsidiado (días)	3,67	5,00	3 Bueno	0,030	•

Componente	Aréa		Línea de Acción		Indicador	Resultado	Meta	Valoración	Ponderación	Estado		
-	Gestión de Riesgo	→	Mejoramiento y Seguimiento de las Acciones de Protección Especifica y Detección Temprana	→	Pérdida de función renal - Régimen Subsidiado	76,53	50,00	3 Bueno	0,060	•		
	→	→	Fortalecer las acciones de protección específica y detección temprana en población	→	Porcentaje de captación de diabetes mellitus en personas de 18 a 69 años régimen subsidiado	152,160%	25,200%	3 Bueno	0,060	•		
		priorizada → Porcent captació hiperten arterial (persona 69 años régimen subsidia → Porcent esquem vacunac niños m 1 año R Subsidia → Porcent gestante captació tempran control present subsidia → Porcent mujeres citología cervicou anormal cumpler estánda días par de colpo Régime	priorizada	→	Porcentaje de captación de hipertensión arterial (HTA) en personas de 18 a 69 años en régimen subsidiado	54,110%	16,260%	3 Bueno	0,060	•		
				→	Porcentaje de esquemas de vacunación en niños menores de 1 año Régimen Subsidiado	31,190%	95,000%	1 Crítico	0,030	•		
						→	Porcentaje de gestantes con captación temprana al control prenatal Régimen Subsidiado	71,480%	80,000%	1 Crítico	0,020	•
			Porcentaje de mujeres con citología cervicouterina anormal que cumplen el estándar de 30 días para la toma de colposcopia Régimen Subsidiado	64,380%	80,000%	1 Crítico	0,020	•				

Componente	Aréa	Línea de Acción		Indicador	Resultado	Meta	Valoración	Ponderación	Estado
			→	Porcentaje de mujeres con toma de citología cérvico uterina Régimen Subsidiado	25,670%	80,000%	1 Crítico	0,020	✓
			→	Porcentaje de nacidos con bajo peso al nacer Régimen Subsidiado	3,270%	10,000%	3 Bueno	0,060	✓
			→	Porcentaje de pacientes diabéticos controlados Régimen Subsidiado	14,470%	50,000%	1 Crítico	0,020	•
			→	Porcentaje de pacientes hipertensos controlados < 60 años Régimen Subsidiado	62,360%	60,000%	3 Bueno	0,060	•
			→	Porcentaje de pacientes hipertensos controlados > 60 años Régimen Subsidiado	75,770%	60,000%	3 Bueno	0,060	•
			→	Porcentaje de tamización bianual con mamografía de mujeres entre los 50 y 69 años Régimen Subsidiado	15,240%	70,000%	1 Crítico	0,020	•
			→	Porcentaje de tamización para virus de inmunodeficiencia humana (VIH) en gestantes Régimen Subsidiado	93,520%	95,000%	1 Crítico	0,020	*

Componente	Aréa	Línea de Acción		Indicador	Resultado	Meta	Valoración	Ponderación	Estado
			→	Tasa de incidencia de tumor maligno invasivo de Cérvix Régimen Subsidiado	2,74	6,40	3 Bueno	0,090	✓
			→	Tasa Incidencia de Sífilis Congénita Régimen Subsidiado	2,88	0,50	1 Crítico	0,030	•

Sede Administrativa

Carrera 68A N°. 24B - 10, Torre 3, Piso 4, 9 y 10

Edificio Plaza Claro, Bogotá D.C

Lunes a viernes 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

Recibo de Correspondencia

Carrera 68A N.º 24B - 10, Torre 3, piso 4

Edificio Plaza Claro, Bogotá D.C

Lunes a viernes 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

Centro de Atención al Ciudadano y Recibo de Correspondencia

Carrera 13 N.º 28-08, locales 21 y 22, Bogotá D.C.

Lunes a viernes 8:00 a.m. a 4:00 p.m.

PBX:(57)(1)744 2000 | Línea Gratuita Nacional: 01 8000 513 700 | Fax: (57) (1) 744 2000 opción 4